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1. Datos descriptivos de la asignatura

Asignatura: Historia de los Sistemas Econdmicos Cdodigo: 289120907

- Centro: Facultad de Humanidades
- Lugar de imparticion: Facultad de Humanidades
- Titulacion: Grado en Historia
- Plan de Estudios: 2009 (Publicado en 2009-11-25)
- Rama de conocimiento: Artes y Humanidades
- Itinerario / Intensificacion:
- Departamento/s:
Geografia e Historia
- Areal/s de conocimiento:
Historia Moderna
- Curso: 4
- Caréacter: OP
- Duracion: Segundo cuatrimestre
- Créditos ECTS: 6,0
- Modalidad de imparticion: Presencial
- Horario: Enlace al horario
- Direccién web de la asignatura: http://www.campusvirtual.ull.es
- [dioma: Castellano

2. Requisitos para cursar la asignatura

Ninguno

3. Profesorado que imparte la asignatura

Profesor/a Coordinador/a: JUAN RAMON NUNEZ PESTANO

- Grupo:

General

- Nombre: JUAN RAMON

- Apellido: NUNEZ PESTANO

- Departamento: Geografia e Historia

- Area de conocimiento: Historia Moderna
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Contacto
- Teléfono 1: 922317849
- Teléfono 2: 689363485

- Correo electrénico: jrnupe@ull.es

- Correo alternativo:

- Web: http://www.campusvirtual.ull.es

Tutorias primer cuatrimestre:

Desde Hasta

Todo el
cuatrimestre

Todo el
cuatrimestre

Observaciones:
Tutorias segundo cuatrimestre:

Desde Hasta

Todo el
cuatrimestre

Todo el
cuatrimestre

Observaciones:

Dia

Lunes

Miércoles

Dia

Lunes

Miércoles

Hora inicial

10:00

10:00

Hora inicial

10:00

10:00

4. Contextualizacion de la asignatura en el plan de estudio

Hora final

13:00

13:00

Hora final

13:00

13:00

Localizacion Despacho

Seccion de
Geografia e
Historia -
Edificio
departamental -
GU.1B

A-4-13

Seccion de
Geografia e
Historia -
Edificio
departamental -
GU.1B

A-4-13

Localizacion Despacho

Seccion de
Geografia e
Historia -
Edificio
departamental -
GU.1B

A-4-13

Seccion de
Geografia e
Historia -
Edificio
departamental -
GuU.1B

A-4-13

Bloque formativo al que pertenece la asignatura: Médulo 1l Enfoque tematico de las ciencias historicas
Perfil profesional: Las actividades investigadoras en historiay arqueologia. Las actividades relacionadas con la

Ultima modificacién; 29-04-2020

Aprobacion: 19-07-2019

Pagina3de9


http://www.campusvirtual.ull.es

Facultad de Humanidades
Universidad de La Laguna

gestion del patrimonio histérico, arqueoldgico y documental. Las actividades relacionadas con museos, bibliotecas
y archivos. Las actividades de difusion y gestion cultural.

5. Competencias

Competencias Especificas

CEZ1 - Adquirir un conocimiento basico de los métodos, técnicas e instrumentos de andlisis principales de la Historia y utilizar
adecuadamente la terminologia propia de la disciplina a nivel oral y escrito

CE2 - Dominar los conceptos, categorias, teorias, temas basicos diacronicos y contenidos inherentes a la ciencia historica
CE3 - Contextualizar los procesos histéricos y analizarlos desde una perspectiva critica

CE11 - Conocimiento de los métodos y problemas de las diferentes ramas de la investigacion histérica (econémica, social,
politica, cultural, de género, etc.)

Competencias Generales

CG1 - Capacidad de seleccionar, evaluar, jerarquizar y sintetizar la informacion en contenidos relacionados con la Historia
CG3 - Capacidad de trabajo autbnomo y en equipo en contenidos relacionados con la Historia y en contextos
interdisciplinares

CG9 - Capacidad de emplear eficazmente los Tics en la presentacion y transmision de la informacién histérica

Competencias Basicas

CB5 - Que los estudiantes hayan desarrollado aquellas habilidades de aprendizaje necesarias para emprender estudios
posteriores con un alto grado de autonomia

6. Contenidos de la asignatura

Contenidos tedricos y practicos de la asignatura

. Conceptos y técnicas para el andlisis historico de los sistemas econémicos.

. El sistema econémico de la antigiedad clasica: auge y crisis del sistema esclavista en Roma.

. Los fundamentos del sistema econémico feudal.

. La formacion del sistema moderno mundial y la cuestion de los origenes del capitalismo (siglos XV —XVI).
. Expansion comercial y revolucion agraria (siglos XVI-XVIII).

. La Revolucién Industrial: modelos y tipos (1760-1848).

. La segunda Revolucion Industrial: internacionalizacion y cambio tecnolégico (1870-1914).

. La economia de entreguerras (1918-1945).

. La edad de oro del capitalismo: hacia una economia global (1945-1973).

10. La segunda globalizacioén: la revolucién tecnolégica, la deslocalizacion, las nuevas formas empresariales y los
movimientos demograficos.

©O© 00 N O Ol A W N P

Actividades a desarrollar en otro idioma

Ultima modificacién: 29-04-2020 Aprobacion: 19-07-2019 Pagina4 de 9



Facultad de Humanidades
Universidad de La Laguna

7. Metodologia y volumen de trabajo del estudiante

Descripcion

El desarrollo de la asignatura se llevara a cabo mediante tres tipos de actividades a desarrollar de manera presencial en el
aula y mediante trabajo autbnomo del alumno:

1) Explicacion del temario por parte del profesor.

2) Realizacion de practicas de aula, consistentes en analisis de materiales historiograficos, proporcionados por el profesor a
través del aula virtual (tablas, graficos, mapas, etc.)

3) Realizacion de trabajos individuales de los alumnos, relacionados con los contenidos del temario, consistentes en resefias
de obras sefialadas por el profesor y expuestas por el alumno en clase (1 libro por alumno).

Actividades formativas en créditos ECTS, su metodologia de ensefianza-aprendizaje y su relacién con las
competencias que debe adquirir el estudiante

Actividades ) Horas de trabajo Relacién con
) Horas presenciales , Total horas )
formativas autonomo competencias
43,00 0,00 43,0 [CE1], [CE2], [CEZ],

Clases tedricas
[CG1]

Clases practicas (aula /
[CE1], [CEZ], [CES3],

- 15,00 0.00 15,0 [CE11], [CG1], [CG3]
demostraciones / ) [CGQ], ,

practicas laboratorio)

[CE1], [CE2], [CE3],

Realizacion de trabajos 0,00 20,00 20,0 [CE11], [CG1], [CG3]
(individual/grupal) [C,Gg] [CI,35] ’

: - [CE1], [CE2], [CEZ],
Estudio/preparacion de 0,00 30,00 30,0

[CE11], [CG1], [CG3],
[CGY]

clases tedricas

[CE1], [CE2], [CE3],

Estudio/preparacion de 0,00 25,00 25,0 [CE11], [CG1], [CG3]

clases practicas

[CG9]

5 [CE1], [CE2], [CE3],
Preparacion de 0,00 15,00 15.0 CEL] [cot]. [663)
examenes ) [CGQ], ,
Realizacion de [CE1], [CEZ], [CE3],

izaci
' 2,00 0,00 2,0 [CE11], [CG1], [CG3],
examenes oo
Total horas 60,00 90,00 150,00
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Total ECTS 6,00

8. Bibliografia / Recursos

Bibliografia Basica

CAMERON, R; NEAL, L. (2005).
Historia econdmica mundial desde el paleolitico hasta el presente.
Madrid: Alianza

COMIN COMIN, F. (2012).
Historia econémica mundial. De los origenes a la actualidad
. Madrid: Alianza Editorial.

HERNANDEZ ANDREU, J. ed. (2008).
Lecciones de Historia Econémica
. Madrid: Delta Publicaciones.

MADDISON, A. (1998).
Historia del desarrollo capitalista, sus fuerzas dindmicas: una vision comparada a largo plazo.
Barcelona: Ariel, 1998.

PALAFOX, J. ed. (2014).

Los tiempos cambian. Historia de la Economia

. Valencia: Tirant Humanidades.

SIMON SEGURA, F. (1991).

Manual de Historia Econémica Mundial y de Espafa

. Madrid: Centro de Estudios Ramén
Areces.

Bibliografia Complementaria

Referencias proporcionadas por el profesor a través del aula virtual.

Otros Recursos

9. Sistema de evaluacién y calificaciéon

Descripcion

Método de evaluacién continua.
Para superar la asignatura mediante el método de evaluacion continua sera requisito imprescindible que el alumno asista al
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menos al 65% de las clases tedricas y practicas de la asignatura, que realice y exponga el trabajo individual sefialado en el
apartado (c) y que consiga una nota acumulada de 5 puntos sobre 10 en las siguientes pruebas de evaluacion.

a) Examen final de la asignatura de contenidos teérico/practicos: valoracion 0-10 puntos (nota ponderada 10=3 puntos).

b) Dosier (portafolios) de todos los contenidos teérico/practicos impartidos por el profesor: valoracién 0-10 puntos (nota
ponderada 10=2,5 puntos).

c) Entrega y exposicién de trabajo individual: valoracion 0-10 puntos (nota ponderada 10=4 puntos).

d) Tasa de asistencia igual o mayor 65% hasta 100% (100%=0,5 puntos).

Método de evaluacién mediante prueba final (Unica) tedrico/practica.

Superacién de un examen tedrico/practico del temario impartido durante el cuatrimestre consistente en 2 temas, 2 preguntas
cortas y un comentario de materiales historiograficos: valoracién: temas 0-2 puntos c.u. preguntas 0-1 punto c. u. comentario
0-4 puntos.

En general el sistema de evaluacién de esta asignatura se regira por el reglamento de evaluacioén y calificacion de la ULL.
http://www.ull.es/Private/folder/institucional/ull/wull/la_institucion/legislacion/docencia/reglamento_evaluacion_calificacion2016.pdf

Estrategia Evaluativa

Tipo de prueba Competencias Criterios Ponderacion

[CE1], [CE2], [CE3],

Pruebas de desarrollo [CE11], [CG1], [CG3], | Examen de los contenidos tedricos y practicos. 30,00 %
[CGY], [CB5]
[CE1], [CE2], [CEZ],
Trabajos y proyectos [CE11], [CG1], [CG3], | Realizacion del trabajo de curso. 40,00 %
[CGY], [CB5]
5,00 %

Escalas de actitudes [CE11], [CGY], [CB5] @ Asistencia y participacion activa.

[CE1], [CEZ2], [CEZ],
Portafolios [CE11], [CG1], [CG3], 25,00 %
[CGY], [CB5]

10. Resultados de Aprendizaje

- Manejar la informacion econdémica como fundamento de la investigacion histérica.
- Identificar y valorar las funciones que desempefian los agentes econémicos de los distintos sistemas, asi como sus
interrelaciones.

11. Cronograma / calendario de la asignatura

Descripcion

El cronograma de la asignatura es orientativo y podra variarse en funcion del ritmo de desarrollo de la asignatura durante el
cuatrimestre.

Segundo cuatrimestre
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Semana Temas
Semana 1: 0
Semana 2: 1
Semana 3: 1
Semana 4: 1
Semana 5: 2
Semana 6: 3
Semana 7: 4
Semana 8: 5
Semana 9: 6
Semana 10: 6
Semana 11: 7
Semana 12: 8
Semana 13: 9
Semana 14: 10
Semana 15: Todos

Ultima modificacién; 29-04-2020

Actividades de ensefianza aprendizaje

Introduccion a la asignatura.

1. Conceptos y técnicas para el andlisis historico
de los sistemas econdémicos. (Teoria)

1. Conceptos y técnicas para el andlisis historico
de los sistemas econdémicos. (Teoria)

1. Conceptos y técnicas para el andlisis historico
de los sistemas econdémicos. (Teoria)
Practicas del tema 1.

2. El sistema econdmico de la antigliedad
clasica: auge y crisis del sistema esclavista en
Roma. (Teoria)

3. Los fundamentos del sistema econémico
feudal. (Teoria).
Préacticas del tema 3.

4. La formacion del sistema moderno mundial y
la cuestién de los origenes del capitalismo
(siglos XV —XVI).

5. Expansion comercial y revolucién agraria
(siglos XVI-XVIII).

(Teoria).

Practicas tema 5.

6. La Revolucion Industrial: modelos y tipos
(1760-1848). (Teoria).

7. La segunda Revolucion Industrial:
internacionalizacion... (Teoria).

Préacticas tema 7.

8. La economia de entreguerras (1918-1945).
(Teoria).

9. La edad de oro del capitalismo: hacia una
economia global (1945-1973). (Teoria).
Practicas tema 8.migratorios. (Teoria).

10. La segunda globalizacion: la revolucion
tecnoldgica... (Teoria)

Exposicion de trabajos.

Aprobacion: 19-07-2019

Horas de
trabajo

4.00

4.00

4.00

1.50

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

2.50

4.00

4.00

4.00

4.00

4.00

Horas de
trabajo Total
presencial |autbnomo

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

9.00

9.00

9.00

6.50

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

7.50

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00
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Semana 16 a
18:

Evaluacion 0.00 15.00 15.00

Total = 56.00 90.00 146.00
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